ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

22 декабря 2023 г. г. Светлоград № 579

О дополнительных мерах по снижению бюрократической нагрузки на
педагогических работников образовательных организаций Петровского
муниципального округа в 2024 году

В соответствии с частями 6.1, 6.2. статьи 47 Федерального закона от
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется
педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных
программ» и с целью снижения бюрократической нагрузки на педагогических
работников образовательных организаций Петровского муниципального округа
в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по снижению
бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных
организаций Петровского муниципального округа в 2024 году (далее - План).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Обеспечить исполнение Плана в пределах компетенции;
2.2. Не допускать случаев запросов у педагогических работников

образовательных организаций документов, не связанных с исполнением ими
прямых обязанностей, и не предусмотренных приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края

Приложение
к приказу отдела образования
администрации Петровского

муниципального округа
Ставропольского края
от 22.12.2023 г. № 579

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников

образовательных организаций Петровского муниципального округа в 2024 году
№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные лица
1 Рассмотрение вопросов,

связанных со снижением
бюрократической нагрузки на
педагогических работников на
заседании Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского муниципального
округа

декабрь 2023,
сентябрь 2024

Савченко С.И.,
заместитель

начальника отдела
образования

2 Рассмотрение вопросов,
связанных со снижением
бюрократической нагрузки на
педагогических работников на
педагогических советах,
совещаниях при директоре

январь 2024,
август 2024

Руководители
образовательных

организаций

3 Совещание со специалистами
отдела образования,
представителями МКУ ЦР и
ПСО, участвующими в
проведении ведомственного
контроля, о недопустимости
истребования документов, не
предусмотренных при реализации
образовательной программы

январь 2024 Савченко С.И.,
заместитель

начальника отдела
образования

4 Мониторинг муниципальных
запросов в образовательные
организации с целью их
минимизации

май 2024 Савченко С.И.,
заместитель

начальника отдела
образования

Таранушенко Т.В.,
директор МКУ ЦР и

5 Своевременное размещение в
полном объеме информации,
предусмотренной действующим
законодательством, на
официальных сайтах
образовательных организаций

в течение года Руководители
образовательных

организаций

6 Размещение информации,
посвященной снижению
бюрократической нагрузки на
педагогических работников
образовательных организаций, на
официальном сайте отдела
образования, образовательных
организаций

январь 2024 Савченко С.И.,
заместитель

начальника отдела
образования

Зубенко Е.Ю.,
методист МКУ ЦР и
ПСО, администратор
сайта, руководители

образовательных

организаций
1 Обеспечение работы телефона

«горячей линии» по вопросу
снижения бюрократической
нагрузки на педагогических
работников^ образовательных
организаций Петровского
муниципального округа

в течение года Савченко С.И.,
заместитель

начальника отдела
образования,
руководители

образовательных
организаций

8 Организация участия
образовательных организаций в
мероприятиях и проектах,
реализация которых не
урегулирована законодательством
об образовании в Российской
Федерации, только при наличии
согласования с Министерством
просвещения Российской
Федерации.

в течение года руководители
образовательных

организаций

9 Организация работы по переходу
образовательной организации на
электронный документооборот

до 01сентября
2024

руководители
образовательных

организаций

10 Внесение изменений,
направленных на снижение
бюрократической нагрузки на
педагогических работников, в
локальные акты

январь 2024 руководители
образовательных

организаций

11 Анкетирование педагогических
работников по вопросам
сокращения бюрократической
нагрузки

август 2024 Таранушенко Т.В.,
директор МКУ ЦР и

12 Контроль за соблюдением 1Г
общеобразовательных
организациях норм,
установленных приказом
Министерства просвещения
России от 21.07.2024 №582

в течение года Савченко С.И.,
заместитель

начальника отдела